
   1

ДОКУМЕНТЫ
официальные 10

[2190]

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2021 ГОДА № 262

О РЕОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД № 12 

«РОМАШКА» КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА ДЛЯ ДЕТЕЙ С 

НАРУШЕНИЕМ ОПОРНО�ДВИГАТЕЛЬНОГО АППАРАТА» ПУТЕМ 

ПРИСОЕДИНЕНИЯ К НЕМУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 34 «СВЕТЛЯЧОК»

Руководствуясь статьями 57 - 60 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», решением Вологодской городской Думы от 03 

марта 2005 года № 216 «О разграничении полномочий органов местного самоуправления муниципального 

образования «Город Вологда» в области образования», решением Вологодской городской Думы от 18 февра-

ля 2021 года № 364 «О согласовании реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреж-

дения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательно-

го аппарата» и Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного 

вида № 34 «Светлячок»», постановлением Администрации города Вологды от 30 сентября 2015 года № 7436 

«О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изме-

нении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собствен-

ностью муниципального образования «Город Вологда», о реорганизации или ликвидации муниципальных ор-

ганизаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также о проведении оценки последствий 

заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора о 

передаче в аренду или безвозмездное пользование закрепленных за ней объектов, находящихся в собствен-

ности муниципального образования «Город Вологда», на основании статей 27, 44 Устава муниципального об-

разования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реорганизовать муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 12 «Ромаш-

ка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» путем присоединения 

к нему Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 

34 «Светлячок», начав процедуру реорганизации со дня подписания настоящего постановления.

Тип реорганизуемых учреждений - бюджетные учреждения.

2. Установить, что муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 12 «Ромаш-

ка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» является правопреем-

ником Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 

34 «Светлячок».

3. Установить наименование и местонахождение образуемого в результате реорганизации учреждения:

3.1. Полное наименование – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Дет-

ский сад № 12 «Ромашка».

3.2. Сокращенное наименование – МБДОУ «Детский сад № 12 «Ромашка».

3.3. Местонахождение Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Дет-

ский сад № 12 «Ромашка»: Российская Федерация, Вологодская область, 160024, г. Вологда, ул. Хорхорин-

ская, д. 4а.

4. Утвердить прилагаемый устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учрежде-

ния «Детский сад № 12 «Ромашка».

5. Возложить функции и полномочия учредителя Муниципального бюджетного дошкольного образова-

тельного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» на Управление образования Администрации города Во-

логды, за исключением полномочий, определенных пунктами 4 и 5 Положения об осуществлении функций и 

полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения, утвержденного постановлением Админи-

страции города Вологды от 25 октября 2010 года № 5647 (с последующими изменениями), осуществляемых 

Департаментом имущественных отношений Администрации города Вологды.

6. Установить, что по состоянию на 01 января 2021 года:

6.1. Балансовая стоимость движимого и недвижимого имущества муниципального дошкольного образо-

вательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением опор-

но-двигательного аппарата» составляет 11 236 749 (Одиннадцать миллионов двести тридцать шесть тысяч 

семьсот сорок девять) рублей 32 копейки; остаточная стоимость движимого и недвижимого имущества му-

ниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего 

вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» составляет 5 035 658 (Пять миллионов трид-

цать пять тысяч шестьсот пятьдесят восемь) рублей 25 копеек.

6.2. Балансовая стоимость движимого и недвижимого имущества Муниципального дошкольного обра-

зовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» составляет 16 784 040 

(Шестнадцать миллионов семьсот восемьдесят четыре тысячи сорок) рублей 25 копеек; остаточная стои-

мость движимого и недвижимого имущества Муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» составляет 4 322 024 (Четыре миллиона триста двад-

цать две тысячи двадцать четыре) рубля 32 копейки.

7. Установить, что по состоянию на 01 января 2021 года:

7.1. Кредиторская задолженность муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» со-

ставляет 165 159 (Сто шестьдесят пять тысяч сто пятьдесят девять) рублей 35 копеек, дебиторская задолжен-

ность муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенси-

рующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» составляет 93 312 (Девяносто три 

тысячи триста двенадцать) рублей 95 копеек.

7.2. Кредиторская задолженность Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» составляет 313 938 (Триста тринадцать тысяч девятьсот трид-

цать восемь) рублей 20 копеек, дебиторская задолженность Муниципального дошкольного образовательно-

го учреждения «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» составляет 119 433 (Сто девятнадцать 

тысяч четыреста тридцать три) рубля 28 копеек.

8. Заведующему муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 12 «Ро-

машка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» Моисеевой И.В.:

8.1. В течение трех рабочих дней с даты принятия настоящего постановления уведомить Межрайонную 

инспекцию Федеральной налоговой службы России № 11 по Вологодской области о реорганизации муници-

пального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида 

для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» в установленном законом порядке.

8.2. Представить документы для проведения государственной регистрации устава Муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» в установленном зако-

ном порядке.

8.3. В пятидневный срок после проведения государственной регистрации устава Муниципального бюд-

жетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» представить в Управле-

ние образования Администрации города Вологды, Департамент имущественных отношений Администрации 

города Вологды копии документов, подтверждающих факт государственной регистрации устава Муниципаль-

ного бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка».

8.4. Дважды с периодичностью 1 раз в месяц разместить в журнале «Вестник государственной регистра-

ции» уведомление о реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата».

8.5. Провести в установленном законом порядке инвентаризацию имущества и обязательств муниципаль-

ного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для 

детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» с оформлением инвентаризационных описей.

8.6. Предупредить в соответствии с действующим законодательством работников муниципального до-

школьного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с 

нарушением опорно-двигательного аппарата» о возможном изменении существенных условий трудового до-

говора либо их высвобождении в связи с принятием настоящего постановления.

8.7. Уведомить кредиторов муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» в письмен-

ной форме о проводимой реорганизации не позднее тридцати дней со дня подписания настоящего поста-

новления.

8.8. Обеспечить внесение изменений в запись о государственной регистрации права оперативного управ-

ления на объект недвижимости в соответствии с передаточным актом, указанным в подпункте 9.4 пункта 9 на-

стоящего постановления, в Управлении Росреестра по Вологодской области, копию выписки из Единого го-

сударственного реестра недвижимости, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию права 

оперативного управления на объект, представить в Департамент имущественных отношений Администрации 

города Вологды в трехдневный срок со дня ее получения.

9. Исполняющему обязанности заведующего Муниципальным дошкольным образовательным учрежде-

нием «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» Нуруллиной Т.М.:

9.1. Уведомить кредиторов Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

комбинированного вида № 34 «Светлячок» в письменной форме о проводимой реорганизации не позднее 

тридцати дней со дня подписания настоящего постановления.

9.2. Провести в установленном законом порядке инвентаризацию имущества и обязательств Муниципаль-

ного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» с 

оформлением инвентаризационных описей.

9.3. Предупредить в соответствии с действующим законодательством работников Муниципального до-

школьного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» о возмож-

ном изменении существенных условий трудового договора либо их высвобождении в связи с принятием на-

стоящего постановления.

9.4. Подготовить и представить на утверждение в установленном порядке передаточный акт, в соответ-

ствии с которым права и обязанности Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» переходят к муниципальному дошкольному образовательному 

учреждению «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двига-

тельного аппарата» не позднее тридцати дней со дня подписания настоящего постановления.

9.5. Представить в установленном действующим законодательством порядке в Межрайонную инспекцию 

Федеральной налоговой службы России № 11 по Вологодской области документы для проведения государ-

ственной регистрации прекращения деятельности присоединенного юридического лица – Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок».

9.6. После внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц представить в Управле-

ние образования Администрации города Вологды, Департамент имущественных отношений Администрации 

города Вологды копии документов, подтверждающих проведение государственной регистрации прекраще-

ния деятельности присоединенного юридического лица, в 10-дневный срок со дня их получения.

10. Управлению образования Администрации города Вологды:

10.1. Обеспечить предупреждение в соответствии с действующим законодательством заведующего му-



2   

ниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующе-

го вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата», исполняющего обязанности заведующе-

го Муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад комбинированного вида № 34 

«Светлячок» о возможном изменении существенных условий трудового договора или высвобождении в связи 

с принятием настоящего постановления.

10.2. Утвердить в установленном порядке передаточный акт, в соответствии с которым права, обязанно-

сти и обязательства имущественного характера Муниципального дошкольного образовательного учрежде-

ния «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» переходят к муниципальному дошкольному об-

разовательному учреждению «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением 

опорно-двигательного аппарата», отразив в нем перечень, балансовую и остаточную стоимость находящего-

ся в собственности муниципального образования «Город Вологда» движимого и недвижимого имущества, за-

крепляемого за муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 12 «Ромаш-

ка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» на праве оперативного 

управления, не позднее тридцати дней со дня подписания настоящего постановления.

10.3. Обеспечить необходимую поддержку учреждениям, указанным в пункте 1 настоящего постановле-

ния, для решения организационных вопросов, связанных с реализацией настоящего постановления.

10.4. В течение 15 дней с даты исключения из Единого государственного реестра юридических лиц Муни-

ципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светля-

чок» обеспечить внесение соответствующих изменений в Перечень муниципальных учреждений, подведом-

ственных Управлению образования Администрации города Вологды, утвержденный постановлением Адми-

нистрации города Вологды от 15 марта 2016 года № 269 «Об утверждении Перечня муниципальных учрежде-

ний, подведомственных Управлению образования Администрации города Вологды» (с последующими изме-

нениями).

10.5. Подготовить и согласовать структуру и штатную численность муниципального дошкольного образо-

вательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением опор-

но-двигательного аппарата» в срок до 30 апреля 2021 года.

11. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды после внесения в Единый 

государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности Муниципального дошкольно-

го образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 34 «Светлячок» обеспечить внесе-

ние соответствующих изменений в реестр объектов муниципальной собственности города Вологды.

12. Признать утратившими силу с даты исключения из Единого государственного реестра юридических 

лиц Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 

34 «Светлячок»:

постановление Администрации города Вологды от 31 декабря 2015 года № 10326 «Об утверждении уста-

ва муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» компенсиру-

ющего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» в новой редакции», за исключением 

пункта 3;

постановление Администрации города Вологды от 31 декабря 2015 года № 10329 «Об утверждении уста-

ва Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 34 

«Светлячок» в новой редакции», за исключением пункта 3;

распоряжение заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам от 16 октября 2018 года № 

107 «О внесении изменений в устав Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад комбинированного вида № 34 «Светлячок»;

распоряжение заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам от 16 октября 2018 года № 

115 «О внесении изменений в устав муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 12 «Ромашка» компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления в части выполнения пунктов 1 - 10 возложить на 

заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам, в части выполнения пункта 11 - на Департамент 

имущественных отношений Администрации города Вологды.

14. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» (за исключени-

ем устава Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ро-

машка») и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2021 ГОДА № 263

О РЕОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 

22 ИМЕНИ Ф.Я. ФЕДУЛОВА» ПУТЕМ ПРИСОЕДИНЕНИЯ К НЕМУ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

 «ДЕТСКИЙ САД № 50 «ЛАНДЫШ»

Руководствуясь статьями 57 - 60 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», решением Вологодской городской Думы от 

03 марта 2005 года № 216 «О разграничении полномочий органов местного самоуправления муниципально-

го образования «Город Вологда» в области образования», решением Вологодской городской Думы от 18 фев-

раля 2021 года № 363 «О согласовании реорганизации Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» и Муниципального дошкольного образо-

вательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш», постановлением Администрации города Вологды от 30 

сентября 2015 года № 7436 «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструк-

ции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для де-

тей, являющегося собственностью муниципального образования «Город Вологда», о реорганизации или лик-

видации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также о прове-

дении оценки последствий заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфраструк-

туру для детей, договора о передаче в аренду или безвозмездное пользование закрепленных за ней объек-

тов, находящихся в собственности муниципального образования «Город Вологда», на основании статей 27, 44 

Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реорганизовать Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» путем присоединения к нему Муниципального дошкольного образова-

тельного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш», начав процедуру реорганизации со дня подписания на-
стоящего постановления.

Тип реорганизуемых учреждений - бюджетные учреждения.
2. Установить, что Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» является правопреемником Муниципального дошкольного образователь-
ного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш».

3. Установить наименование и местонахождение образуемого в результате реорганизации учреждения:
3.1. Полное наименование – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя об-

щеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова».
3.2. Сокращенное наименование – МБОУ «СОШ № 22».
3.3. Местонахождение Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя обще-

образовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»: Российская Федерация, Вологодская область, 160028, 
г. Вологда, ул. 1 мкр. ГПЗ-23, д. 17.

4. Утвердить прилагаемый устав Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сред-
няя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова».

5. Возложить функции и полномочия учредителя Муниципального бюджетного общеобразовательного уч-
реждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» на Управление образования 
Администрации города Вологды, за исключением полномочий, определенных пунктами 4 и 5 Положения об 
осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения, утвержденно-
го постановлением Администрации города Вологды от 25 октября 2010 года № 5647 (с последующими из-
менениями), осуществляемых Департаментом имущественных отношений Администрации города Вологды.

6. Установить, что по состоянию на 01 января 2021 года:
6.1. Балансовая стоимость движимого и недвижимого имущества Муниципального общеобразователь-

ного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» составляет 52 469 522 
(Пятьдесят два миллиона четыреста шестьдесят девять тысяч пятьсот двадцать два) рубля 93 копейки; оста-
точная стоимость движимого и недвижимого имущества Муниципального общеобразовательного учрежде-
ния «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» составляет 20 197 384 (Двадцать 
миллионов сто девяносто семь тысяч триста восемьдесят четыре) рубля 49 копеек.

6.2. Балансовая стоимость движимого и недвижимого имущества Муниципального дошкольного образо-
вательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш» составляет 10 050 746 (Десять миллионов пятьдесят ты-
сяч семьсот сорок шесть) рублей 97 копеек; остаточная стоимость движимого и недвижимого имущества Му-
ниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш» составляет 4 887 059 
(Четыре миллиона восемьсот восемьдесят семь тысяч пятьдесят девять) рублей 15 копеек.

7. Установить, что по состоянию на 01 января 2021 года:
7.1. Кредиторская задолженность Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя обще-

образовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» составляет 300 716 (триста тысяч семьсот шестнадцать) 
рублей 45 копеек, дебиторская задолженность Муниципального общеобразовательного учреждения «Сред-
няя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» составляет 29 309 (Двадцать девять тысяч три-
ста девять) рублей 04 копейки.

7.2. Кредиторская задолженность Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 50 «Ландыш» составляет 128 699 (Сто двадцать восемь тысяч шестьсот девяносто девять) рублей 47 
копеек, дебиторская задолженность Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 50 «Ландыш» составляет 124 818 (Сто двадцать четыре тысячи восемьсот восемнадцать рублей) ру-
блей 31 копейка.

8. Директору Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная шко-
ла № 22 имени Ф.Я. Федулова» Орсаг Ю.В.:

8.1. В течение трех рабочих дней с даты принятия настоящего постановления уведомить Межрайонную 
инспекцию Федеральной налоговой службы России № 11 по Вологодской области о реорганизации Муници-
пального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Феду-
лова» в установленном законом порядке.

8.2. Представить документы для проведения государственной регистрации устава Муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Феду-
лова» в установленном законом порядке.

8.3. В пятидневный срок после проведения государственной регистрации устава Муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Феду-
лова» представить в Управление образования Администрации города Вологды, Департамент имущественных 
отношений Администрации города Вологды копии документов, подтверждающих факт государственной ре-
гистрации устава Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова».

8.4. Дважды с периодичностью 1 раз в месяц разместить в журнале «Вестник государственной регистра-
ции» уведомление о реорганизации Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова».

8.5. Провести в установленном законом порядке инвентаризацию имущества и обязательств Муниципаль-
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» 
с оформлением инвентаризационных описей.

8.6. Предупредить в соответствии с действующим законодательством работников Муниципального об-
щеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» о воз-
можном изменении существенных условий трудового договора либо их высвобождении в связи с принятием 
настоящего постановления.

8.7. Уведомить кредиторов Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» в письменной форме о проводимой реорганизации не позднее 
тридцати дней со дня подписания настоящего постановления.

8.8. Обеспечить внесение изменений в запись о государственной регистрации права оперативного управ-

ления на объект недвижимости в соответствии с передаточным актом, указанным в подпункте 9.4 пункта 9 на-

стоящего постановления, в Управлении Росреестра по Вологодской области, копию выписки из Единого го-

сударственного реестра недвижимости, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию права 



   3

оперативного управления на объект, представить в Департамент имущественных отношений Администрации 

города Вологды в трехдневный срок со дня ее получения.
9. Исполняющему обязанности заведующего Муниципальным дошкольным образовательным учрежде-

нием «Детский сад № 50 «Ландыш» Ухановой Е.В.:
9.1. Уведомить кредиторов Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

50 «Ландыш» в письменной форме о проводимой реорганизации не позднее тридцати дней со дня подписа-
ния настоящего постановления.

9.2. Провести в установленном законом порядке инвентаризацию имущества и обязательств Муниципаль-
ного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш» с оформлением инвентари-
зационных описей.

9.3. Предупредить в соответствии с действующим законодательством работников Муниципального до-
школьного образовательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш» о возможном изменении существен-
ных условий трудового договора либо их высвобождении в связи с принятием настоящего постановления.

9.4. Подготовить и представить на утверждение в установленном порядке передаточный акт, в соответ-

ствии с которым права и обязанности Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 50 «Ландыш» переходят к Муниципальному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобра-

зовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» не позднее тридцати дней со дня подписания настоящего по-

становления.

9.5. Представить в установленном действующим законодательством порядке в Межрайонную инспекцию 

Федеральной налоговой службы России № 11 по Вологодской области документы для проведения государ-

ственной регистрации прекращения деятельности присоединенного юридического лица – Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш».

9.6. После внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц представить в Управле-

ние образования Администрации города Вологды, Департамент имущественных отношений Администрации 

города Вологды копии документов, подтверждающих проведение государственной регистрации прекраще-

ния деятельности присоединенного юридического лица, в 10-дневный срок со дня их получения.

10. Управлению образования Администрации города Вологды:

10.1. Обеспечить предупреждение в соответствии с действующим законодательством директора Муни-

ципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Фе-

дулова», исполняющего обязанности заведующего Муниципальным дошкольным образовательным учрежде-

нием «Детский сад № 50 «Ландыш» о возможном изменении существенных условий трудового договора или 

высвобождении в связи с принятием настоящего постановления.

10.2. Утвердить в установленном порядке передаточный акт, в соответствии с которым права, обязанно-

сти и обязательства имущественного характера Муниципального дошкольного образовательного учрежде-

ния «Детский сад № 50 «Ландыш» переходят к Муниципальному общеобразовательному учреждению «Сред-

няя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова», отразив в нем перечень, балансовую и оста-

точную стоимость находящегося в собственности муниципального образования «Город Вологда» движимого 

и недвижимого имущества, закрепляемого за Муниципальным общеобразовательным учреждением «Сред-

няя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» на праве оперативного управления, не позднее 

тридцати дней со дня подписания настоящего постановления.

10.3. Обеспечить необходимую поддержку учреждениям, указанным в пункте 1 настоящего постановле-

ния, для решения организационных вопросов, связанных с реализацией настоящего постановления.

10.4. В течение 15 дней с даты исключения из Единого государственного реестра юридических лиц Муни-

ципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш» обеспечить внесение 

соответствующих изменений в Перечень муниципальных учреждений, подведомственных Управлению обра-

зования Администрации города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 

15 марта 2016 года № 269 «Об утверждении Перечня муниципальных учреждений, подведомственных Управ-

лению образования Администрации города Вологды» (с последующими изменениями).

10.5. Подготовить и согласовать структуру и штатную численность Муниципального общеобразователь-

ного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» в срок до 30 апреля 

2021 года.

11. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды после внесения в Единый 

государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности Муниципального дошкольно-

го образовательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш» обеспечить внесение соответствующих изме-

нений в реестр объектов муниципальной собственности города Вологды.

12. Признать утратившими силу с даты исключения из Единого государственного реестра юридических 

лиц Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш»:

постановление Администрации города Вологды от 31 декабря 2015 года № 10309 «Об утверждении уста-

ва Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 50 «Ландыш» в новой редак-

ции», за исключением пункта 3;

постановление Администрации города Вологды от 13 ноября 2015 года № 8662 «О переименовании муни-

ципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» и утверждении его 

устава в новой редакции», за исключением пункта 5;

распоряжение заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам от 15 октября 2018 года № 90 
«О внесении изменений в устав Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа № 22 имени Ф. Я. Федулова»;

распоряжение заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам от 16 октября 2018 года № 
118 «О внесении изменений в устав Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 50 «Ландыш»;

распоряжение заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам от 17 ноября 2020 года № 76 
«О внесении изменения в устав Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа № 22 имени Ф. Я. Федулова».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления в части выполнения пунктов 1 - 10 возложить на 
заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам, в части выполнения пункта 11 - на Департамент 
имущественных отношений Администрации города Вологды.

14. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» 
(за исключением устава Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова») и размещению на официальном сайте Администрации го-
рода Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 12 МАРТА 2021 ГОДА № 270
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 01 ФЕВРАЛЯ 2011 ГОДА № 372

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 16 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимости» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Уста-
ва муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на терри-
тории муниципального образования «Город Вологда», утвержденный постановлением Администрации горо-
да Вологды от 01 февраля 2011 года № 372 (с последующими изменениями), изложив строку 116 в следую-
щей редакции:

«
116 проезд по улице Малая Сибирская  МГ 19-116

».
2. Внести изменения в характеристики сооружения с кадастровым номером 35:24:0305003:1024, место-

положение: город Вологда, улица Малая Сибирская, следующего содержания:
2.1. Изменить назначение «автомобильная дорога» на назначение «проезд».
2.2. Исключить наименование «автомобильная дорога ул. Малая Сибирская (улица Добролюбова – ули-

ца Самойло)».
3. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:
3.1. Обеспечить внесение изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости в от-

ношении сооружения, указанного в пункте 2 настоящего постановления.
3.2. Внести соответствующие изменения в реестр объектов муниципальной собственности города Волог-

ды.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и 

размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
город Вологда 11 марта 2021 года
_______________________________________________________________________
Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях:
проект решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в решение Вологодской городской 

Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды».
Инициатор общественных обсуждений: Мэр города Вологды.
Общественные обсуждения назначены: постановлением Главы города Вологды от 09 февраля 2021 года 

№ 32 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесе-
нии изменений в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки города Вологды».

Опубликование (обнародование) информации об общественных обсуждениях: газета «Вологодские ново-
сти» от 10 февраля 2021 года № 5 (2185), официальный сайт Администрации города Вологды в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» 10 февраля 2021 года.

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация города Вологды, в лице Комиссии 
по Правилам землепользования и застройки при Администрации города Вологды, действующей на основа-
нии ст. 6 Правил землепользования и застройки города Вологды, утвержденных решением Вологодской го-
родской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями).

Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников обществен-
ных обсуждений:

в соответствии с постановлением Главы города от 09 февраля 2021 года № 32 в период с 18 февраля 2021 
года до 10 марта 2021 года (включительно):

- принимались письменные предложения и (или) замечания по проекту муниципального правового акта, 
вынесенного на общественные обсуждения;

- в здании Администрации города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж была организова-
на экспозиция по проекту муниципального правового акта, вынесенному на общественные обсуждения, осу-
ществлялось консультирование посетителей экспозиции.

Предложения и замечания по проекту, вынесенному на общественные обсуждения, в порядке, установ-
ленном постановлением Главы города Вологды от 09 февраля 2021 года № 32, не поступали.

Заключение о результатах общественных обсуждений подготовлено на основании протокола обществен-
ных обсуждений по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в решение Воло-
годской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
города Вологды» от 11 марта 2021 года.

Результаты общественных обсуждений:

По результатам общественных обсуждений принято решение рекомендовать Вологодской городской 

Думе принять проект решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в решение Вологод-

ской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки го-

рода Вологды».

Председательствующий

общественных обсуждений,

первый заместитель Мэра города Вологды-

начальник Департамента

градостроительства

Администрации города Вологды А.Н. Баранов

Секретарь общественных обсуждений С.В. Кудрявцева



4   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 12 МАРТА 2021 ГОДА № 292
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С 

КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0301002:49
И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ 

ДОМЕ № 13 ПО УЛИЦЕ ПРИСУХОНСКОЙ
Руководствуясь статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищно-

го кодекса Российской Федерации, статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6, 56.7 Земельного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава муни-

ципального образования «Город Вологда», заключением об оценке соответствия помещения (многоквартир-

ного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или ре-

конструкции от 25 декабря 2017 года № 127, решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Вологды от 27 декабря 2017 

года № 31, распоряжением начальника Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды 

от 28 декабря 2017 года № 388 «О признании многоквартирного дома по адресу: г. Вологда, ул. Присухонская, 

д. 13 аварийным и подлежащим сносу», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять земельный участок (категория земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 

35:24:0301002:49, местоположение которого: Вологодская область, город Вологда, улица Присухонская, д. 

13, площадью 1146 кв. м, с видом разрешенного использования «для эксплуатации и обслуживания жилых и 

нежилых объектов; под иными объектами специального назначения» с жилым помещением:

трехкомнатная квартира (кадастровый номер 35:24:0301002:921, назначение: жилое помещение, пло-

щадь объекта: 56,2 кв. м, этажность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Во-

логодская область, город Вологда, улица Присухонская, дом 13, квартира 2 (общая долевая собственность, 

записи государственной регистрации права от 06 мая 2003 года №№ 35-35/24-23/2003-193, 35-35/24-

23/2003-194, ограничение прав и обременение объекта недвижимости: прочие ограничения прав и обреме-

нения объекта недвижимости на основании выписки из Федеральной службы судебных приставов по Воло-

годской области от 09 июля 2018 года № ИП 6799/18/35023-ИП (запись государственной регистрации огра-

ничения (обременения) от 12 июля 2018 года № 35:24:0301002:921-35/001/2018-10), прочие ограничения 

прав и обременения объекта недвижимости на основании выписки из Федеральной службы судебных при-

ставов по Вологодской области от 05 июля 2018 года № ип 6799/18/35023-ИП (запись государственной ре-

гистрации ограничения (обременения) от 10 июля 2018 года № 35:24:0301002:921-35/001/2018-9), ограни-

чение прав и обременение объекта недвижимости: прочие ограничения прав и обременения объекта недви-

жимости на основании выписки из Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 03 

июля 2020 года № 52782/20/35053-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 

10 июля 2020 года № 35:24:0301002:921-35/003/2020-22), прочие ограничения прав и обременения объек-

та недвижимости на основании выписки из Федеральной службы судебных приставов по Вологодской обла-

сти от 03 июля 2020 года № 54479/20/35053-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обре-

менения) от 10 июля 2020 года № 35:24:0301002:921-35/003/2020-21), запрещение регистрации на основа-

нии выписки из Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 19 сентября 2018 года 

№ 378284171/3523 по ИП 80275/18/35023-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обреме-

нения) от 24 сентября 2018 года № 35:24:0301002:921-35/027/2018-12), запрещение регистрации на основа-

нии выписки из Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 19 сентября 2018 года 

№ 378255433/3523 по ИП 80275/18/35023-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обреме-

нения) от 24 сентября 2018 года № 35:24:0301002:921-35/027/2018-11)),

находящемся в многоквартирном доме (кадастровый номер 35:24:0301002:231) по адресу: Вологодская 

область, город Вологда, улица Присухонская, д. 13, расположенном на земельном участке с кадастровым но-

мером 35:24:0301002:49, для муниципальных нужд муниципального образования «Город Вологда» по основа-

ниям пункта 10 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с невыполнением собственни-

ками изымаемого помещения требований о сносе или реконструкции данного многоквартирного дома.

2. Изъятие объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в 

рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан», утвержденной по-

становлением Администрации города Вологды от 14 ноября 2019 года № 1597 (с последующими изменени-

ями), путем предоставления собственникам таких объектов недвижимости денежного возмещения, опреде-

ленного в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельно-

сти в Российской Федерации» (с последующими изменениями), взамен изымаемых объектов недвижимости.

3. Изымаемые объекты недвижимости, за исключением жилого помещения, указанного во втором абзаце 

пункта 1 настоящего постановления, от ограничений, обременений свободны.

4. В многоквартирном доме № 13 по улице Присухонской в городе Вологде (кадастровый номер 

35:24:0301002:231) расположено не подлежащее изъятию жилое помещение, находящееся в собственности 

муниципального образования «Город Вологда»:

квартира, назначение: жилое, общей площадью 56,6 кв. м, этаж: 1, с местонахождением: город Вологда, 

улица Присухонская, дом 13, квартира 1.

5. Установить, что собственники изымаемых объектов недвижимости до дня прекращения прав на изыма-

емые объекты недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления, владеют, пользуются и распо-

ряжаются данными объектами недвижимости в соответствии с действующим законодательством.

6. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:

6.1. Направить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, 

в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его копию правообладателям изымае-

мых объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, и в Управление Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области.

6.2. Обеспечить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, 

в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его опубликование в газете «Вологодские 

новости» и размещение на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».

6.3. Обеспечить в порядке, предусмотренном Приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 

114/пр от 29 февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информа-

ции поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хо-

зяйства» (с последующими изменениями), в течение 15 дней со дня принятия настоящего постановления его 

размещение в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

6.4. Обеспечить заключение муниципального контракта на проведение работ по оценке рыночной стоимо-

сти изымаемого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

6.5. Определить потребность в средствах бюджета города Вологды для осуществления процедуры изъя-

тия объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.6. Направить в Департамент финансов Администрации города Вологды предложения о включении в 

бюджет города Вологды расходов на реализацию настоящего постановления с учетом требований бюджет-

ного законодательства и срока, указанного в пункте 8 настоящего постановления.

6.7. Обеспечить в соответствии с нормами статьи 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации под-

готовку соглашений об изъятии объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.8. Обеспечить обращение в установленном порядке и сроки в Управление Федеральной службы госу-

дарственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в целях государственной реги-

страции права собственности муниципального образования «Город Вологда» на изымаемые объекты недви-

жимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления.

7. Департаменту финансов Администрации города Вологды обеспечить учет настоящего постановления 

при планировании расходов бюджета города Вологды на проведение оценочных работ по определению вы-

купной цены изымаемого имущества и на выкуп изымаемого имущества, указанного в пункте 1 настоящего 

постановления, с учетом подпункта 6.6 пункта 6 настоящего постановления.

8. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 12 МАРТА 2021 ГОДА № 293

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА КОМПЕНСАЦИОННОГО 

ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА»

В соответствии с Правилами благоустройства муниципального образования «Город Вологда», утвержден-

ными решением Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 (с последующими изменения-

ми), на основании статей 27 и 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок компенсационного озеленения территорий общего пользования му-

ниципального образования «Город Вологда».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент городского хозяйства 

Администрации города Вологды.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

 УТВЕРЖДЕН

 постановлением Администрации

 города Вологды

 от 12.03.2021 № 293

Порядок компенсационного озеленения территорий общего 

пользования муниципального образования «Город Вологда»

1. Компенсационное озеленение территорий общего пользования муниципального образования «Город 

Вологда» (земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Вологда», 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) осуществляется лицами, 

допустившими или планирующими допустить повреждение или уничтожение зеленых насаждений озеленен-

ных территорий общего пользования муниципального образования «Город Вологда» (далее - зеленые наса-

ждения), в том числе в случае замены травянистой растительности твердыми покрытиями, вырубки или по-

вреждения деревьев и (или) кустарников.

2. Компенсационное озеленение производится за счет средств граждан и (или) юридических лиц, в инте-

ресах и (или) вследствие противоправных действий которых были произведены повреждение или уничтоже-

ние зеленых насаждений.

3. В случае повреждения или уничтожения зеленых насаждений, озеленение проводится на том же зе-

мельном участке, где они были повреждены или уничтожены, либо на другом земельном участке, находящем-

ся в собственности муниципального образования «Город Вологда», либо на земельном участке в границах му-

ниципального образования «Город Вологда», государственная собственность на который не разграничена, 

определенном в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, в двойном размере по количеству единиц и 

площади озеленения (при повреждении или уничтожении 1 дерева высаживается 2 дерева, при повреждении 

или уничтожении 1 кустарника высаживается 2 кустарника, при повреждении или уничтожении 1 кв.м газона 

высаживается 2 кв.м газона).

4. Компенсационное озеленение проводится в сроки, определенные СП 82.13330.2016. «Свод правил. 

Благоустройство территорий. Актуализированная редакция СНиП III-10-75», но не позднее девяти месяцев с 

даты повреждения или уничтожения зеленых насаждений.

5. Места проведения компенсационного озеленения территорий общего пользования муниципального 

образования «Город Вологда» определяет Департамент городского хозяйства Администрации города Волог-

ды (далее - Департамент) в соответствии с электронной картой учета срубленных древесно-кустарниковых 

насаждений и поврежденных газонов (далее - электронная карта) в радиусе 1 км от места повреждения или 

уничтожения зеленых насаждений.

6. В электронную карту вносится информация с геолокацией:

о сносе и повреждении деревьев, кустарников, газонов по данным мониторинга озелененных территорий;

о вырубке деревьев и кустарников, произрастающих на земельных участках, находящихся в собственно-

сти муниципального образования «Город Вологда», а также на земельных участках в границах муниципально-



   5

го образования «Город Вологда», государственная собственность на которые не разграничена, при предо-

ставлении муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку де-

ревьев и кустарников»;

о сносе древесно-кустарниковых насаждений при проведении аварийных работ;

о местах нахождения срубленных деревьев, кустарников, повреждения и уничтожения газонов на основа-

нии сообщений физических и юридических лиц;

о ранее произраставших деревьях и кустарниках в местах повреждения или уничтожения зеленых на-

саждений (при наличии сведений);

о видах древесно-кустарниковых насаждений, планируемых к высадке;

о фактически проведенном компенсационном озеленении.

Ведение электронной карты осуществляет Департамент.

7. Компенсационное озеленение осуществляется путем высадки крупномерного посадочного материала.

Видовой состав, возраст (стандартные параметры) саженцев, высаживаемых зеленых насаждений (де-

ревьев, кустарников), виды газонной травы, используемых при компенсационном озеленении, определяется 

Департаментом в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

Посадочный материал для компенсационного озеленения должен поступать из питомников и отвечать 

требованиям по качеству и параметрам, установленным государственными стандартами. При посадке зеле-

ных насаждений должны соблюдаться установленные строительные и санитарные нормы и правила.

8. При выполнении компенсационного озеленения физическими и юридическими лицами, указанными в 

пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется уход за высаженными деревьями, кустарниками, газонами в 

течение одного года со дня выполнения работ (систематический полив деревьев (50 литров на одно расте-

ние) и кустарников (20 литров на одно растение) не менее 10 раз за сезон, скашивание газона не менее трех 

раз за сезон).

9. При предоставлении муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения 

на пересадку деревьев и кустарников» Департаментом заключается с физическими и юридическими лица-

ми соглашение о выполнении компенсационного озеленения, в котором отражаются места посадки зеленых 

насаждений, их видовой состав, возраст (стандартные параметры деревьев и кустарников), виды газонной 

травы, сроки выполнения работ, обязанности по уходу за высаженными деревьями, кустарниками, газонами.

10. Компенсационное озеленение считается законченным после проверки Департаментом наличия выса-

женных растений и их приживаемости. Проверка проводится через год с даты выполнения работ по компен-

сационному озеленению. По результатам проверки Департаментом составляется акт о завершении работ по 

компенсационному озеленению.

Приложение

к Порядку компенсационного озеленения территорий общего пользования муниципального

 образования «Город Вологда»

Видовой состав, возраст (стандартные параметры) 

саженцев деревьев, кустарников, виды газонной травы, 

используемых при компенсационном озеленении

Хвойные деревья

№ п/п Наименование вида Характеристика вида
1. Ель колючая (Picea pungens) Морозостойка, малотребовательна к почвам, очень устойчи-

ва к дыму и газам
2. Лиственница сибирская (Larix sibirica) Светолюбива, зимостойка, не требовательная к почве, 

устойчива к дыму и газу, форма кроны раскидистая
3. Сосна обыкновенная (Pinus sylvestris) Светолюбива, морозостойка, малотребовательна к почве, 

крона округлая, раскидистая
4. Туя западная (Thuja occidentalis) Дерево, реже кустарник. Теневынослива, зимостойка, дымо-

газоустойчива, средне требовательна к почве, крона - пира-
мидальная, колоновидная, шаровидная

Лиственные деревья

№ п/п Наименование вида Характеристика вида
1. Дуб черешчатый (Quer-

cus robur)
 Светолюбив, требователен к плодородию почвы, хорошо переносит го-

родские условия
2. Дуб красный (Quercus 

rubra)
Дымогазоустойчив, светолюбив, не требователен к почве, крона шатро-

видная, хорошо переносит городские условия
3. Вяз гладкий (Ulmus 

laeves)
Теневынослив, требователен к плодородию почвы, крона - овальная, ша-

ровидная
4. Вяз шершавый (Ulmus 

glabra)
Теневынослив, требователен к плодородию почвы, крона - овальная, ша-

ровидная
5. Рябина обыкновенная 

(Sorbus aucuparia)
Светолюбива, к почвам не требовательна, хорошо переносит городские 

условия
6. Яблоня ягодная (Malus 

baccata)
Светолюбива, к почвам не требовательна, хорошо переносит городские 

условия
7. Боярышник крова-

во-красный (Crataegus 
sangvinea)

Светолюбив, к почвам не требователен, хорошо переносит условия город-
ской среды

8. Клен остролистный (Acer 
platanoides)

Теневыносливый, морозостойкий, требовательный к плодородию почвы, 
крона широкая круглая, устойчив к условиям городской среды

9. Клен гиннала (Acer gin-
nala)

Светолюбив, требовательный к плодородию почвы, крона широкая кру-
глая, устойчив к условиям городской среды.

10. Конский каштан обыкно-
венный (Aesculus hippo-

castanum)

Теневыносливый, требователен к плодородию почвы, крона широкооваль-
ная, неплохо переносит городские условия

11. Бузина черная (Sambu-
cus nigra)

Теневынослива, не требовательна к почвам, устойчива к городским усло-
виям

Лиственные кустарники

№ п/п Наименование вида Характеристика вида
1. Барбарис обыкновенный (Berberis vul-

garis)
Теневынослив, зимостоек, среднетребователен к плодоро-

дию и влажности почвы, отличается ранним началом и позд-
ним завершением вегетации, высотой 2-3 метра

2. Спирея средняя (Spiraea media) Светолюбива, засухоустройчива, среднетребовательна к по-
чвам, хорошо переносит стрижку, быстрорастущий кустар-

ник, высотой 1,5 - 2,5 метра

3. Пузыреплодник калинолистный 
(Physocarpus opulifolius)

Теневынослив, довольно морозостоек, очень декоративен, 
высотой 2-3 метра

4. Рябинник рябинолистный (Sorbar-
ia sorbifolia)

Весьма зимостоек и теневынослив, устойчив к затоплению, 
декоративен, высотой 2-3 метра

5. Роза морщинистая (Rosa rugosa) Устойчива к городским условиям, морозоустойчива, средне-
требовательна к почве, светолюбива, высотой 2-3 метра

6. Курильский чай кустарниковый (Pen-
taphylloides fruticosa)

Морозостоек, вынослив в городских условиях, неприхотлив к 
почвам, декоративен, высотой до 1,5 метра

7. Арония черноплодная (Aronia mela-
nocarpa)

Светолюбива, устойчива к морозам, декоративна, быстро 
растущий кустарник, декоративен, высотой 2,5-3 метра

8. Кизильник блестящий (Cotoneaster lu-
cidus)

Малотребователен к почвенным условиям, зимостоек, 
устойчив к загрязнению, устойчив к городским условиям, хо-

рошо переносит стрижку, высотой до 2 метров
9. Карагана древовидная (Caragana ar-

borescens)
Малотребовательна к почве, хорошо переносит городские 
условия, морозостойка, декоративна, высотой 3-5 метров

10. Свидина кроваво-красная (Swida san-
guinea)

Довольно требовательна к влажности и плодородию почвы, 
светолюбива, декоративна, высотой 2-4 метра

11. Свидина белая (Swida alba) Морозоустойчива, требовательна к влажности и плодородию 
почвы, светолюбива, декоративна, высотой 2-4 метра

12. Калина гордовина (Vibirnum lantana) Морозостойка, к почвам малотребовательна, очень декора-
тивна, устойчива к городским условиям, высотой 3-5 метра

13. Сирень обыкновенная (Syringa vul-
garis)

Неприхотлива к почвенным условиям, очень зимостойка, 
светолюбива, высотой до 5 метров

14. Сирень венгерская (Syringa josickaea) К почве малотребовательна, хорошо переносит засушливый 
период, очень зимостойка, светолюбива, вынослива в го-

родских условиях, высота 3-5 метра

Виды газонной травы

№ п/п Наименование вида Характеристика вида
1. Мятлик луговой (Poa pratensis) Медленно всходит и медленно растет, устойчив к негативным 

воздействиям окружающей среды, хорошо противостоит бо-
лезням, образует прекрасный густой газон, не выносит за-

топления, малотребователен к почвам, но не выносит повы-
шенной кислотности, засухоустойчив и устойчив к нагрузкам 

(вытаптыванию)
2. Рейграс многолетний (Lolium pe-

renn L/)
Быстро всходит и формирует густой травяной

покров, не выносит затопления, плохо
 развивается на тяжелых почвах,

засухоустойчив и приспособлен к холодным
 зимам, высокая выносливость к нагрузкам

3. Овсяница красная красная (Festuca 
rubra rubra)

Не требовательна к почвенно-климатическим условиям, хо-
рошо растет даже на почвах плохо обеспеченных питатель-

ными веществами и влагой, имеет крепкие, грубые корневи-
ща и очень тонкие игольчатые листья, засухоустойчива, мо-

розоустойчива, теневынослива
4. Овсяница красная измененная (Fes-

tuca rubra commutate)
Узколистный вид, устойчив к засухе, выносит средние на-

грузки, имеет высокую морозостойкость и плотность траво-
стоя, прекрасно переносит низкое скашивание

5. Овсяница красная волосовидная 
(Festuca rubra trichophylla)

Обладает большой засухоустойчивостью и теневыносливо-
стью, хорошо переносит морозы, высокая плотность траво-

стоя, выдерживает низкое скашивание, устойчива к соли, ис-
пользуемой при уборке улиц в зимний период

6. Овсяница овечья (Festuca ovina duri-
uscula)

Низко растущий вид, обладает высокой засухоустойчиво-
стью, образует плотный дерновый покров

7. Полевица тонкая (Agrostis tenuis) Прекрасно переносит низкое скашивание, образует плотный 
травяной покров, быстро восстанавливается после нагрузок 

(повреждения), морозоустойчива, низко растущий вид

Возраст (стандартные параметры) саженцев

Возраст саженцев лиственных пород деревьев должен составлять не менее 5 лет.

Возраст саженцев хвойных деревьев должен составлять не менее 5 лет для быстрорастущих пород и не 

менее 10 лет для медленнорастущих пород.

Возраст для лиственных кустарников должен составлять не менее 3 лет, но не более 5 лет.

Саженцы деревьев и кустарников должны иметь здоровую, нормально развитую, симметричную крону, ти-

пичную для данного ботанического вида, прямой штамб у деревьев, хорошо сформированную корневую си-

стему.

На саженцах деревьев и кустарников не должно быть механических повреждений, а также внешних при-

знаков повреждения вредителями и болезнями.

Стандартные параметры для саженцев лиственных пород деревьев *

№ п/п Наименование показателя Параметры
1. Высота саженца, м Свыше 2,0
2. Высота штамба, м Свыше 1,0
3. Диаметр штамба, см Свыше 2,0
4. Количество скелетных ветвей, шт, не менее 4
5. Диаметр корневой системы, см, не менее 50
6. Длина корневой системы, см, не менее 35
7. Земляной ком размером, м, не менее 0,5х0,5х0,4

* В соответствии с ГОСТ 24909-81 Саженцы деревьев декоративных лиственных пород.

Стандартные параметры для саженцев хвойных пород деревьев *

№ п/п Наименование показателя Параметры
1. Высота саженца, см Свыше 180
2. Диаметр кроны, см, не менее 100
3. Размер земляного кома, см, не менее 100х100х60

* В соответствии с ГОСТ 25769-83 Саженцы деревьев хвойных пород для озеленения городов.

Стандартные параметры для саженцев лиственных кустарников *

№ п/п Наименование показателя Параметры
1. Высота наземной части, см Свыше 90
2. Количество скелетных ветвей, шт, не менее 5
3. Длина корневой системы, см, не менее 25

*В соответствии с ГОСТ 26869-86 Саженцы декоративных кустарников.



6   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 12 МАРТА 2021 ГОДА № 295

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧНИ ТЕРРИТОРИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ВОЛОГДА», РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКАХ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ 

НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, УБОРКА КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 

ОРГАНОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ, 

УПОЛНОМОЧЕННЫМ В СФЕРЕ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 

пунктом 3.8 Правил благоустройства муниципального образования «Город Вологда», утвержденных решени-

ем Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 392 (с последующими изменениями), на основании 

статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Перечень территорий муниципального образования «Город Вологда», расположенных на зе-

мельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, уборка которых осуществля-

ется органом Администрации города Вологды, уполномоченным в сфере городского хозяйства, в зимний пе-

риод, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 24 октября 2017 года № 1206, сле-

дующие изменения:

1.1. Строки 12-14 изложить в следующей редакции:

«

12 территория общего пользования между домами № 26 и № 32 по ул. Фрязиновской
13. тротуар у дома № 4б по ул. С. Преминина
14. проезд от ул. Чернышевского к дому № 7а по ул. Чернышевского

 ».

1.2. Строку 16 изложить в следующей редакции:

«

16 проезд от ул. Профсоюзной к дому № 26 по ул. Профсоюзной

».

1.3. Строки 27-28 изложить в следующей редакции:

«

27. территория общего пользования по ул. Поселковой (от ул. Ленинградской до ул. Гагарина)
28. территория у пруда по адресу: г. Вологда, ул. Строителей, д. 10

 ».

1.4. В столбце «Наименование улицы, проезда» строку 44 после слов «до ул. Ершовской» дополнить сло-

вами «(улица Белоризцев)».

1.5. Строку 52 изложить в следующей редакции:

«

52. территория общего пользования по Советскому проспекту в районе дома № 68

».

1.6. Строку 62 изложить в следующей редакции:

«

62. проезд от улицы Петина вдоль жилого дома по адресу: Тепличный микрорайон, д. 4, корпус 2

».

1.7. Строку 80 изложить в следующей редакции:

«

80. территория общего пользования в районе домов № 29 и № 31 по улице Конева с выездом на ул. Конева

».

1.8. Дополнить строками 106–116 следующего содержания:

«

106. территория общего пользования по проспекту Победы, д. 66 (дорожки в сквере)
107. территория общего пользования вблизи дома № 10б по ул. С. Преминина
108. пешеходная дорожка от д. 30 по ул. Зеленой до дома № 11а по ул. Мишкольцской
109. территория общего пользования по ул. Можайского, д. 28
110. территория общего пользования по ул. Профсоюзной, д. 26 («Аллея героев»)
111. территория общего пользования по ул. Мишкольцской, д. 5, 7
112. территория общего пользования по ул. Псковской в районе д. 8
113. территория общего пользования по ул. Благовещенской в районе дома № 24
114. территория общего пользования по ул. Пионерской в районе дома № 32
115. проезд вдоль Пошехонского шоссе от ул. Ярославской до дома № 15 по ул. Ярославской
116. проезд вдоль дома по адресу: Пошехонское шоссе, д. 9, с выездом на Пошехонское шоссе

».

2. Внести изменения в Перечень территорий муниципального образования «Город Вологда», расположен-

ных на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, уборка которых осу-

ществляется органом Администрации города Вологды, уполномоченным в сфере городского хозяйства, в 

летний период, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 24 октября 2017 года № 

1206, дополнив строками 29 – 53 следующего содержания:

«

29. территория общего пользования между домами № 26 и № 32 по ул. Фрязиновской
30. территория общего пользования по проспекту Победы, д. 66 (сквер)
31 территория общего пользования по ул. Профсоюзной, д. 26 («Аллея героев»)
32. территория общего пользования по ул. Мишкольцской, д. 5, 7
33. территория общего пользования по ул. Псковской в районе дома № 8
34. территория общего пользования по ул. Можайского, д. 28
35. территория общего пользования по ул. Благовещенской в районе дома № 24
36. территория общего пользования по ул. Пионерской в районе дома № 32
37. территория общего пользования по Советскому проспекту в районе дома № 68
38. территория общего пользования от ул. Ленинградской к дому № 77а по ул. Ленинградской
39. пешеходная дорожка от дома № 30 по ул. Зеленой до дома № 11а по ул. Мишкольцской
40. территория общего пользования в районе дома № 27а по ул. Ярославской с выездом на ул. Ярославскую
41. территория общего пользования у дома № 63 по ул. Галкинской
42. территория общего пользования у дома № 9 по Пошехонскому шоссе
43. территория общего пользования в районе дома № 9 по ул. Ильюшина
44. территория общего пользования, прилегающая к дому № 1 по ул. Чехова
45. территория общего пользования от проезда по ул. Костромской до дома № 4 по ул. Костромской

46. тротуар вдоль дома № 4 по ул. Костромской до дома № 3б по ул. Псковской
47. тротуар от дома № 3 по ул. Гагарина до дома № 10 по ул. Гончарной
48. территория общего пользования в районе домов № 29 и № 31 по улице Конева с выездом на ул. Конева
49. территория общего пользования вблизи дома № 10б по ул. С. Преминина
50. проезд от ул. Профсоюзной к дому № 26 по ул. Профсоюзной
51. проезд от ул. Чернышевского к дому № 7а по ул. Чернышевского
52. территория общего пользования по ул. Поселковой (от ул. Ленинградской до ул. Гагарина)
53. территория у пруда по адресу: г. Вологда, ул. Строителей, д. 1

 ».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 12 МАРТА 2021 ГОДА № 296

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 

ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2007 ГОДА № 4271

В целях исполнения наказания лицами, осужденными к исправительным работам, руководствуясь статья-

ми 16.1, 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 50 Уголовного ко-

декса Российской Федерации, статьей 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, ре-

шением Вологодской городской Думы от 24 февраля 2010 года № 259 «О реализации права на участие в осу-

ществлении отдельных государственных полномочий» (с последующими изменениями), на основании статей 

27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение № 2 «Перечень организаций для отбывания наказания лицами, осу-

жденными к исправительным работам, не имеющими основного места работы» к постановлению Главы го-

рода Вологды от 21 сентября 2007 года № 4271 «Об организации исполнения наказания лицами, осужденны-

ми к исправительным и обязательным работам» (с последующими изменениями), дополнив новыми строка-

ми следующего содержания:

«

188. ООО «ВудСтрой+» г. Вологда, ул. Элеваторная, д. 39 При наличии вакант-
ных мест согласно 

штатному расписанию
189. Индивидуальный предпри-

ниматель Екимовский Сер-
гей Иванович

г. Вологда, ул. Кирпичная, д.50 При наличии вакант-
ных мест согласно 

штатному расписанию
190. Индивидуальный предпри-

ниматель Голованов Алек-
сандр Александрович

г. Вологда, ул. Северная, д. 30 При наличии вакант-
ных мест согласно 

штатному расписанию

 ».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА РАССКАЗАЛА О СОЗДАНИИ ЕДИНОГО 

РЕЕСТРА НЕДВИЖИМОСТИ НА ВОЛОГОДЧИНЕ

Ежегодно во второе воскресенье марта в России отмечается День работников геодезии и картографии, 

установленный Указом Президента Российской Федерации 11 ноября 2000 года. В 2021 году этот праздник 

отмечается 14 марта. К этой праздничной дате в Кадастровой палате вспомнили историю создания Единого 

государственного реестра недвижимости в Вологодской области.

О первом выпуске инженеров по специальности «Городской кадастр» Вологодского государственного тех-

нического университета, создании государственного реестра недвижимости в Вологодской области и пер-

вом учтенном объекте в регионе рассказала заместитель директора Кадастровой палаты по Вологодской об-

ласти Елена Богомазова.

Елена Владимировна работает в сфере кадастрового учета уже более 20 лет, с 2003 г. является заместите-

лем директора Кадастровой палаты, а также имеет различные ведомственные награды и поощрения.

В 1995 Елена Богомазова поступила в Вологодский государственный технический университет на совер-

шенно новую специальность «Городской кадастр». Стоит отметить, что до этого на территории региона по-

добных специалистов не готовили. Учебный план охватывал широкий спектр дисциплин: от картографии и 

прикладной геодезии до экономической оценки недвижимости и охраны городских земель.

«Это была такая универсальная специальность – мы получали знания из разных областей: геодезия, нало-

ги, землеустройство, городское хозяйство, строительство и даже статистика. Хорошо помню одну нашу прак-

тику в Вологде на старом Горбачевском кладбище – довольно мрачное место. Там мы собирали статистиче-

скую информацию о продолжительности жизни, численности мужского и женского населения»,– вспомина-

ет Елена Богомазова.

В 2000 г. был первый выпуск пилотной специальности «Городской кадастр», выпускники которой пополня-

ют ряды Кадастровой палаты, Росреестра, местных администраций, кадастровых инженеров, геодезистов и 

другие.

В сентябре 2000 г. Елена принята на работу в ФГУ «Земельная кадастровая палата» по Вологодской обла-

сти на должность инженера II категории отдела государственного земельного кадастра. Она стала первым со-

трудником производственного отдела недавно созданного учреждения.

Это была совершенно новая работа, новые принципы учета недвижимости, все создавалось буквально с 

нуля.

«Мы начали работу с чистой электронной карты, на которой не было ничего. Пришлось поменять сам прин-

цип учета: если раньше учитывали земли, то сейчас – это объекты недвижимости. Само понятие земельного 

участка было новым для всех», – говорит Елена.



   7

Главная сложность состояла в отсутствии нормативной базы. Даже в Земельном кодексе, принятом в 2001 

г., отсутствовали многие важные принципы, например, способы образования земельных участков. Политика 

Роснедвижимости в масштабах страны до специалистов на местах доводилась на обучениях.

 «Первоочередной задачей стало определить кадастровое деление области, понять, как формировать 

кварталы, где будут проходить их границы и многие другие вопросы. В то время кипели жаркие споры и с под-

рядчиками, и с Комитетом по земельным отношениям и землеустройству, но нам удалось отстоять свою по-

зицию. Тогда было решено, что кварталы должны быть сформированы на всей территории области, незави-

симо от категории земель, а их границы будут проходить по неизменным объектам: дорогам, рекам и т.п.».

После утверждения кадастрового деления пришло время создания реестра объектов недвижимости. Учет 

первого объекта недвижимости в новом реестре – исторический момент.

«Я помню этот день – 31 мая 2001 г. От директора поступило поручение – провести учет 10 земельных 

участков. Я пришла в Комитет по земельным отношениям и землеустройству Вологодского района (на тот мо-

мент он занимался приемом документов). Принесли первое земельное дело – это был участок в Вологодском 

районе в д. Емельяново. Именно он и стал первым объектом недвижимости, учтенным на территории Воло-

годской области».

На сегодняшний день в Едином государственном реестре недвижимости по Вологодской области содер-

жится более 750 тыс. земельных участков, 940 тыс. объектов капитального строительства, 19 тыс. объектов 

реестра границ.

«За 20 лет работы очень многого удалось достичь: это и переход на единую систему координат области, 

централизованный учет земельных участков по всему региону, начало учета объектов капитального строи-

тельства, сопоставление с базой Федеральной налоговой службы, объединение баз данных Государствен-

ного кадастра недвижимости и Единого государственного реестра прав. И это далеко не все. За такими мас-

штабными изменениями стоят, в первую очередь, люди и многие часы работы допоздна», – резюмирует Еле-

на Богомазова.

Пресс-служба Кадастровой палаты по Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 16 МАРТА 2021 ГОДА № 95

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 13 ИЮНЯ 2017 ГОДА № 248 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН 

В ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ»

На основании части 6 статьи 27, пункта 9 части 2 статьи 38 Устава муниципального образования «Город Во-

логда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о рассмотрении обращений граждан в Вологодской городской Думе, утвержден-

ное постановлением Главы города Вологды от 13 июня 2017 года № 248 (с последующими изменениями), сле-

дующие изменения:

1.1. В пункте 5.2:

1.1.1. В абзаце первом слова «и в прокуратуру города Вологды» исключить.

1.1.2. В абзаце втором слова «и направляется в прокуратуру города Вологды» исключить.

1.2. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.3. Наименование графы четвертой таблицы приложения № 3 после слова «гражданина» дополнить сло-

вами «и (или) адрес электронной почты гражданина».

1.4. В приложении № 4 слова и цифры «за ____ квартал 201_года» заменить словами и цифрами «за ____ 

квартал ______ года/______ год».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на 

официальном сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

 Приложение

 к постановлению Главы города Вологды

 от 16.03.2021 № 95.

 «Приложение № 2

 к Положению о рассмотрении обращений граждан

 в Вологодской городской Думе

 форма

Учетная карточка личного приема гражданина

№ ______ Дата приема (устного обращения)_____________

Ф.И.О. (отчество - при наличии) лица, ведущего прием*:_______________________

_______________________________________________________________________

Ф.И.О. (отчество - при наличии) гражданина*:________________________________

_______________________________________________________________________

Домашний адрес (адрес регистрации, адрес фактического проживания) гражданина и (или) адрес элек-

тронной почты (при наличии)*: _______________________________________________________________________

Номер контактного телефона (рабочий, домашний, мобиль

ный):____________________________________________________________

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан): ________________________

_______________________________________________________________________

Краткое содержание обращения*:__________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Тема обращения (нужное подчеркнуть)*: жилищно-коммунальное хозяйство (1), материнство и детство 

(2), жилье (3), труд и заработная плата (4), социальная защита населения (5), строительство и архитектура 

(6), юриспруденция и право (7), транспорт (8), здравоохранение (9), землепользование (10), финансы (11), 

образование (12), торговля (13), культура и спорт (14), охрана общественного порядка (15), пенсионное обе-

спечение (16), награждение (17), общественные объединения и организации (18), налоги и платежи (19), мо-

лодежная политика (20), информационный обмен (21), природные ресурсы и экология (22), кадры (23), про-

чие вопросы (24)

Результат приема*:

_______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

 (краткое изложение сути ответа по обращению; информация

о поручениях; информация о принятии письменного обращения и др.)

Результат рассмотрения обращения*: вопрос решен положительно

/даны разъяснения/ оставлено без удовлетворения (нужное подчеркнуть)

Сведения о согласии гражданина в получении ответа устно и его подпись, удостоверяющая данный факт:

__________________________ на получение ответа устно

 (согласен/не согласен)

_________________ __________________________

 (подпись) (инициалы, фамилия)

* Строка подлежит заполнению в обязательном порядке. ».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 16 МАРТА 2021 ГОДА № 303

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НЕКОТОРЫХ КАТЕГОРИЙ МЕДИЦИНСКИХ 

РАБОТНИКОВ В ВИДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

ВЫПЛАТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ ИЛИ КОМПЕНСАЦИИ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО 

ВЗНОСА И (ИЛИ) ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ В ВИДЕ 

КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПЛАТЕЖА ПО ИПОТЕЧНОМУ 

КРЕДИТУ (ЗАЙМУ) ПРИ ПРИОБРЕТЕНИИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 15 

ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (с последующими изменениями), на основа-

нии статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки некоторых категорий медицинских ра-

ботников в виде предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации перво-

начального взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа 

по ипотечному кредиту (займу) при приобретении жилого помещения, утвержденный постановлением Адми-

нистрации города Вологды от 22 декабря 2020 года № 1850, следующие изменения:

1.1. В пункте 7:

1.1.1. Подпункты 7.2 и 7.3 исключить.

1.1.2. Подпункты 7.4 - 7.10 считать подпунктами 7.2 - 7.8 соответственно.

1.2. Пункт 8 дополнить подпунктами 8.3 и 8.4 следующего содержания:

«8.3. Копию свидетельства о регистрации брака (для медицинских работников, состоящих в браке).

8.4. Копии(ю) свидетельств(а) о рождении детей (ребенка), выданных(ого) органами записи актов граж-

данского состояния (для медицинских работников, имеющих несовершеннолетнего ребенка или несовер-

шеннолетних детей).».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды -

начальник Департамента градостроительства

Администрации города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 16 МАРТА 2021 ГОДА № 305

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СЛУЖБЕ ОПЕКИ 

И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

ГРАЖДАН УПРАВЛЕНИЯ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ И ПОЛОЖЕНИЕ О СЛУЖБЕ 

ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ УПРАВЛЕНИЯ ОПЕКИ 

И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В соответствии с законом Вологодской области от 17 декабря 2020 года № 4828-ОЗ «О внесении изме-

нений в закон области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными пол-

номочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству и по социальной под-

держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в 

федеральных государственных образовательных организациях), лиц из числа детей указанных категорий» и о 

прекращении осуществления отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению со-

циальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, об-

учающихся в федеральных государственных образовательных организациях), лиц из числа детей указанных 

категорий органами местного самоуправления», на основании статей 27, 42 Устава муниципального образо-

вания «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:



8   

1. Внести в Положение о Службе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних Управления 

опеки и попечительства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации го-

рода Вологды 13 декабря 2019 года № 1744 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. Подпункт 3.1.2 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.2. Осуществляет учет детей, оставшихся без попечения родителей, и направляет сведения о гражда-

нах, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на них 
законом обязанностей, бывших усыновителях, если усыновление отменено судом по их вине, региональному 
оператору государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей.».

1.2. Абзац третий подпункта 3.1.22 пункта 3.1 исключить.
1.3. В пункте 3.2:
1.3.1. Подпункт 3.2.1 исключить.
1.3.2. Подпункты 3.2.2 - 3.2.12 считать подпунктами 3.2.1 - 3.2.11 соответственно.
2. Внести изменение в Положение о Службе по защите прав несовершеннолетних Управления опеки и по-

печительства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Волог-
ды 13 декабря 2019 года № 1744 (с последующими изменениями), изложив абзац седьмой подпункта 3.1.8 
пункта 3.1 в следующей редакции:

«на заключение трудового договора с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста че-
тырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью;».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на 
официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года, за исключением подпункта 
1.3 пункта 1, который вступает в силу с 01 мая 2021 года.

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды -
начальник Департамента градостроительства
Администрации города Вологды А.Н. Баранов

ОРГАНИЗАЦИИ РЕГИОНА ПРИГЛАШАЮТСЯ ДЛЯ УЧАСТИЯ В 
КОНКУРСЕ НА ЛУЧШИЙ КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

Областной смотр-конкурс «Коллективный договор - основа защиты социально-трудовых прав работни-
ков» проводится ежегодно Союзом организаций профсоюзов - Вологодская областная Федерация профсо-
юзов, Региональным объединением работодателей - Союз промышленников и предпринимателей Вологод-
ской области и Правительством Вологодской области.

 Целями конкурса являются:
 - развитие системы социального партнерства;
- повышение роли коллективного договора в регулировании социально-трудовых, экономических и про-

фессиональных отношений, в осуществлении защиты прав работников;
- повышение активности и заинтересованности работодателей в договорном регулировании социаль-

но-трудовых отношений;
- распространение положительного опыта работы организаций по заключению и выполнению мероприя-

тий коллективных договоров.
Участниками конкурса могут быть:
- организации (всех форм собственности), их филиалы, представительства и иные обособленные струк-

турные подразделения;
- муниципальные районы (городские округа) Вологодской области.
Конкурс проводится в номинациях:
- «Лучший коллективный договор в организациях бюджетной сферы» по трем группам участников конкур-

са в зависимости от среднесписочной численности работников:
1 группа - до 50 работников;
2 группа - от 51 до 150 работников;
3 группа - свыше 150 работников.
- «Лучший коллективный договор в организациях внебюджетной сферы» по трем группам участников кон-

курса в зависимости от среднесписочной численности работников:
1 группа - до 200 работников;
2 группа - от 201 до 700 работников;
3 группа - свыше 700 работников.
- «Лучший муниципальный район (городской округ) Вологодской области по развитию социального пар-

тнерства».
Прием заявок с необходимыми материалами на участие в конкурсе осуществляется Департаментом тру-

да и занятости населения области до 15 апреля 2021 года.
С условиями конкурса можно ознакомиться на официальном сайте Департамента труда и занятости на-

селения области на главной странице во вкладке «Конкурсы, мероприятия, проекты» в разделе «Конкурсы» 
или перейдя по ссылке https://depzan.gov35.ru/deyatelnost/konkursy-meropriyatiya-i-proekty/konkursy/%20
Konkurs_kolekt_dogovor/index.php.

Для получения дополнительной информации о проведении смотра-конкурса можно обратиться в Депар-
тамент труда и занятости населения области по телефону (8172) 23-00-67 (доб. 0664) или адресу электрон-
ной почты: Kolesnikova.OA@depzan.gov35.ru.

УСТАНОВЛЕНА ГРАНИЦА МЕЖДУ ВОЛОГОДСКОЙ 
И КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТЯМИ

Федеральная кадастровая палата Росреестра внесла в ЕГРН сведения о границе между Костромской и 
Вологодской областями

В феврале 2021 года в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) внесена граница между 
двумя соседними регионами: Костромской и Вологодской областями. Общая протяженность границы меж-
ду субъектами составила 690 км.

Росреестр реализует комплексный план по наполнению Единого государственного реестра недвижимо-
сти полными и точными сведениями. Это позволит оказать значительное влияние на инвестиционную привле-
кательность региона, на формирование бюджетов регионов по имущественным налогам и сборам, а также за-
щитить права собственников.

Для установления границы между субъектами Российской Федерации администрации регионов согласо-
вывают между собой местоположение общей границы, затем направляют документы на землеустроитель-
ную экспертизу в орган регистрации прав. После чего данные о границе между областями вносятся в ЕГРН.

В настоящее время в ЕГРН уже содержатся сведения о границе между Вологодской и Ярославской обла-
стями, а также между Костромской и Ярославской областями.

 «Работа по сопоставлению границы между Вологодской и Костромской областями началась еще в июле 
2018 года. Кадастровая палата по Вологодской области принимала активное участие в данных мероприяти-
ях. Тогда же в Костроме состоялся ряд совещаний при участии представителей правительств двух субъектов, 
на которых был выработан порядок взаимодействия, а также обсуждались вопросы прохождения границы по 
землям лесного фонда. После этого начался этап длиною почти в три года. За этот период проводились со-
гласования и экспертиза документов, а также устранялись замечания», – комментирует директор Кадастро-
вой палаты по Вологодской области Сабина Каплевская.

Отсутствие точных сведений о границах в реестре недвижимости влечет за собой затруднения опреде-
ления налоговой базы региона, возникновение спорных ситуаций между соседними территориями, возмож-
ность неправомерных действий с земельными участками и их использование не по назначению.

«Вопросы правового регулирования установления и изменения границ субъектов Российской Федерации 
имеют большое значение для современной России. От оптимальности и правомерности решения вопроса о 
границах субъектов зависит эффективность территориального развития регионов, устойчивость их экономи-
ческой и политической интеграции, а также соблюдение прав и свобод человека вне зависимости от места 
жительства», – поясняет директор Кадастровой палаты по Костромской области Лариса Семенова.

Вологодская область граничит с Костромской в юго-восточной части территории. Граница проходит че-
рез Грязовецкий, Междуреченский, Тотемский, Бабушкинский, Никольский и Кичменгско-Городецкий муни-
ципальные районы. Со стороны Костромской области пограничными районами являются Буйский, Солига-
личский, Чухломский, Кологривский, Межевский, Пыщугский, Павинский и Вохомский.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Баркалевой Анастасией Валентиновной (г.Вологда ул.Кирова, д.38а, кв.23, 
nastasium@yandex.ru, 8-931-50-50-053, реестровый номер 14222) выполняются кадастровые работы в отно-
шении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0302013:785, расположенного: Вологодская об-
ласть, г.Вологда, с/т «Железнодорожник», улица 5, участок 5.

 Заказчиком кадастровых работ является: Ефремова Елена Николаевна (г.Вологда, ул.К.Маркса, д 99, 
кв.172, т.8-911-513-19-30).

 Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологдская область, 
г.Вологда, с/т «Железнодорожник», улица5, участок 5, 20 апреля 2021г. в 10 часов 30 минут. С проектом ме-
жевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Вологда, ул.Пролетарская, д.63, кв.53.

 Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности при-
нимаются в течение 15 дней со дня опубликования данного извещения, обоснованные возражения о место-
положении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются в те-
чение 30 дней со дня опубликования данного извещения по адресу: г.Вологда, ул.Пролетарская, д.63, кв.53.

 Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ниц 35:24:03020013:143, расположен по адресу Вологодская область, г.Вологда и 35:24:0302013:140, распо-
ложенного: Вологодская область, г.Вологда, с/т «Железнодорожник», улица 5, участок 7 и 35:24:0302013:152, 
расположенного: Вологодская область, г.Вологда, с/т «Железнодорожник», улица 4, участок 6. При проведе-
нии согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона 
от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

 
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Ивановой Светланой Владимировной, 160501, г.Вологда ул.Пионерская д.30 

кв.7 тел 8-963-3538319 e-mail: krivel@list.ru, № регистрации в государственном реестре лиц осуществляющих 
кадастровую деятельность - 4650, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 
35:24:0302018:649, расположенного г.Вологда с/т «Дружба» участок 3

Заказчиком кадастровых работ является Логинова Н.Е. (8-911-504-4514).
 Собрание по поводу согласования местоположения границы земельного участка состоится по адресу: 

г.Вологда пр.Советский д.2а каб. 9 19 апреля 2021 года в 10 часов 00 мин.
 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Вологда пр.Советский 

д.2а каб 9. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
и обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана принимаются с 18.03.2021 по адресу: г.Вологда пр.Советский д.2а каб 9.

 Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование: 
35:24:0000000:93 г.Вологда с/т «Дружба», 35:24:0302018:747 с/т «Рябинка»

 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

 16+

Продаются акции ОАО «Росфармация» (ОГРН 1027739236800) 4100 шт., цена 642,06 тел.: 89216019954.


